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� Spotkania w I kwartale 1998 roku 
 
� W dniu 13 stycznia 1998 roku zapraszamy na prezentację 
programu nauczania w Instytucie Architektury i Planowania 
Przestrzennego. Spotkanie odbędzie się o godz. 1700 w Sali 
Nauczycielskiej IAiPP, Poznań, ul.Strusia 12 
� Zapraszamy do udziału w prelekcji Kolegi Jacka 
Michałowskiego nt. “Studium województwa poznańskiego”. 
Spotkanie odbędzie się w siedzibie TUP, Stary Rynek 56, w 

dniu 26.02.1998 roku, godz. 1700. 
� Wstępnie zapraszamy na spotkania mające się również 
odbyć w pierwszym kwartale: 
* Prezentacja pracy, która zdobyła I nagrodę w Konkursie 

“Moja Wielkopolska”- Pan Piotr Haber. 
* Autostrady w Polsce - wyzwania, problemy - Pan Andrzej 

Patalas, Prezes ABiEA. Autostrada Wielkopolska - ze 
szczególnym uwzględnieniem MOP-ów - Pan Jerzy 
Wrzesiński, Dyrektor “Transprojektu”, Poznań. 

* Międzynarodowe Targi Poznańskie - wyzwania, problemy - 
Pan Bogusław Zalewski, Prezes MTP. 

Szczegóły wkrótce. 
� Dziękujemy Kol. Andrzejowi Billertowi za bardzo ciekawą, 
profesjonalną prelekcję na temat transportu rowerowego. 
Prelekcji wysłuchali najbardziej aktywni cykliści naszego 
Oddziału, których jest niewielu. 
A szkoda. 
 
� Informacje Poznańskiego Oddziału TUP 
� 8 listopada 1997 r. Koleżanki i Koledzy reprezentujący 
środowisko pilskie zorganizowali uroczystość związaną z 
Międzynarodowym Dniem Urbanistów. Bogata wystawa 
“Studiów ...województwa pilskiego i m.Piły“ oraz referat 
wprowadzający do dyskusji, wygłoszony przez Kol. Tomirę 
Łęską - Oleszak, stanowiły “zaczyn” dyskusji na temat 
problemów współczesnego planowania przestrzennego. 
Urbaniści zaistnieli w prasie i TV pilskiej. 
W “Gazecie Pilskiej” 8 i 9 listopada ukazał się artykuł 
“Wielkopolskie obchody Światowego Dnia Urbanisty w Pile - 
Zobaczyć jak będzie kiedyś ...”. W “Tygodniku Pilskim” z 11 
listopada - “Prawidłowe zagospodarowanie przestrzeni”. W 
“Gazecie Pilskiej” 17 listopada ukazał się wywiad z Kol. Tomirą 
Łęską-Oleszak pt. “Zagrożona przestrzeń”. 
Jeszcze raz dziękujemy Koleżankom i Kolegom z woj. pilskiego 
za niezapomnianą, miłą atmosferę spotkania.  

W drodze powrotnej z Piły Poznaniacy odwiedzili Pałac w 
Pietronkach. 
Mamy nadzieję, że w przyszłym, 1998 roku, uda się 
zorganizować główne obchody Międzynarodowego Dnia 
Urbanistów w Kaliszu.  
� Rozstrzygnięcie konkursu ”Moja Wielkopolska” w dniu 
27 listopada 1997 roku, stanowiło “poznańską” część obchodów 
Międzynarodowego Dnia Urbanistów. 
Jak co roku, Konkurs odbył się pod patronatem Pana Wojewody 
Poznańskiego i Pana Prezydenta Miasta Poznania. 
Sąd konkursowy w składzie: 
dr inż.arch. Tadeusz Gałecki - TUP, przewodniczący 
mgr inż. arch. Lidia Wejchert - TUP 
mgr Lutomiła Niełacna - TUP 
mgr inż. Aleksander Deskur - TUP 
mgr inż. arch. Józef Pilch - TUP 
mgr Stefan Leciejewski - TUP 
mgr inż. arch. Henryk Sufryd - TUP 
w wyniku głosowania postanowił przyznać jedną I nagrodę oraz 
cztery wyróżnienia.  
* I nagrodę otrzymał Piotr Haber 
za pracę wykonaną w Instytucie Architektury i Planowania 
Przestrzennego Politechniki Poznańskiej pt. "Projekt 
rewitalizacji przestrzeni publicznej w rejonie Rynku 
Wildeckiego w Poznaniu" pod kierunkiem prof. Güntera 
Hardera oraz dr Roberta Asta. 
* Wyróżnienia otrzymali: 
Monika Szczeblowska - za pracę wykonaną w Instytucie 
Architektury i Planowania Przestrzennego Politechniki 
Poznańskiej pt. "Wewnętrzna zabudowa Starego Rynku 
w Poznaniu - Pasaż Św. Nepomucena", pod kierunkiem 
prof. Jerzego Buszkiewicza. 
Katarzyna Teusz - za pracę wykonaną w Instytucie 
Architektury i Planowania Przestrzennego Politechniki 
Poznańskiej pt."Projekt kwartału mieszkalnego na Wzgórzu Św. 
Wojciecha jako przyczynek do udowodnienia siły działania 
ekranu barwnego", pod kierunkiem prof. Jerzego Buszkiewicza. 
Rafał Cieślak - za pracę wykonaną w Instytucie Geografii 
Społeczno - Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej 
pt. "Sukcesja funkcji usługowych wyższego rzędu na Starym 
Mieście w Poznaniu",  pod kierunkiem 
prof. Eugeniusza Bidermana. 
Wojciech Masełkowski  - za pracę wykonaną w Instytucie 
Architektury i Planowania Przestrzennego Politechniki 
Poznańskiej pt. "Letnisko Puszczykowo - projekt rewitalizacji - 
biome city", pod kierunkiem prof. Lecha Zimowskiego oraz dr 
Roberta Asta.  
Koleżanka Eleonora Rybczyńska została uhonorowana nagrodą 
za organizację tegorocznego, szczególnie skomplikowanego 

konkursu, a Kolega Piotr Kozłowski - za wieloletnie 
opracowywanie projektów dyplomów. 
Ptaszka “Tupiankę”, nagrodę Pani Prezes za pracę, w której 
najpełniej znalazła wyraz troska o jakość życia człowieka, 
otrzymał autor pracy, która uzyskała I nagrodę. 
 
� 28 listopada w lokalu SARP wybuchł pożar. Jesteśmy 
współużytkownikami pomieszczeń SARP-u. Zwracamy się do 
wszystkich członków naszego Oddziału, aby próbowali 
kontaktować się z panią Czesią Sobisiak (tel. 852-00-20) w 
sprawie ewentualnej pomocy w usuwaniu szkód. 
 
� W przyszłym roku zamierzamy ogłosić ogólnopolski 
konkurs otwarty na “Koncepcję krajobrazowo- przestrzenną 
doliny rzeki Warty od Puszczykowa do Promnic” 
Środki na organizację konkursu zadeklarował Zarząd Miasta 
Poznania oraz b.Wojewoda Poznański. 
Sędzią Referentem został Kol. Świętosław Tatarkiewicz, 
Sekretarzem Organizacyjnym Kol. Mirosława Płażewska. 
 
� W dniach 28 i 29 listopada br. odbyło się w Kielcach 
wyjazdowe posiedzenie Zarządu Głównego TUP. Ze względu na 
chorobę Koleżanki Prezes, Poznański Oddział reprezentował 
Kol. T. Gałecki, który uczestniczył także jako przewodniczący 
jednej z sekcji. Zebranie poświęcono przygotowanemu przez 
Komisję d/s legislacji projektowi “Memoriału” w sprawie 
działań legislacyjnych w sferze gospodarki przestrzennej 
(stanowisko TUP). W “Memoriale” dokonano diagnozy stanu w 
zakresie gospodarki przestrzennej w Polsce, w tym m.in. 
syntetycznej analizy funkcjonowania Ustawy o 
zagospodarowaniu przestrzennym. Wskazano także na 
ważniejsze kierunki działań, do których należą m.in.: 
* uruchomienie monitoringu funkcjonowania Ustawy 

o zagospodarowaniu przestrzennym; 
* wzmocnienie na szczeblu rządowym pozycji centralnego 

organu odpowiedzialnego za gospodarkę przestrzenną; 
* dokonanie krytycznego przeglądu przepisów tworzących 

(obecnie niespójny) systemu regulacji w sferze gospodarki 
przestrzennej. 

Jednocześnie zasygnalizowano aktywne włączenie się TUP do 
w/w działań na miarę możliwości: 
* zorganizowanie pryncypialnej dyskusji nad systemem 

planowania uwzględnieniem zapowiadanej zmiany w układzie 
podmiotów publicznych. 

* uczestniczenie w monitoringu funkcjonowania Ustawy o zag. 
przestrzennym oraz w przeglądzie przepisów w sferze 
gospodarki przestrzennej 



* sformułowanie stanowiska w sprawie służb planowania 
przestrzennego w nawiązaniu do zapowiadanych zmian w 
układzie publicznych podmiotów. 

W drugim dniu obrad przekazano następujące informacje: 
* o działalności Prezydium TUP w okresie lipiec - listopad br. 
* o bieżącej sytuacji finansowej TUP oraz o tezach do budżetu 

1998 r.; odbyła się też dyskusja nad zasadami repartycji 
dochodów Oddziałów (50%/50%). 

* o działalności Oddziałów TUP. 
Tą drogą przekazujemy podziękowania Koleżankom i Kolegom 
z Oddziału Kieleckiego TUP, za znakomite zorganizowanie 
obrad i zagospodarowanie czasu wolnego (zwiedzanie Muzeum, 
spotkanie towarzyskie), a tym samym stworzenie miłej 
i serdecznej atmosfery w trakcie obrad. Uczestnicy zostali także 
zapoznani z problemami planistycznymi Kielc. 
� Nawiązując do wspomnianych zadań, poniżej  zamieszczamy 
wnioski zgłoszone przez Kol. Tomirę Łęską-Oleszak na 
ogólnopolskiej konferencji nt. “Uwarunkowania przyrodnicze w 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego” (Łódź, 20-22.11.1997r.): 
1. Zachowanie lokalnych wartości środowiska przyrodniczego 
należy do nadrzędnych celów w zagospodarowaniu przestrzeni. 
2. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy jest jedynym dokumentem prawnym w 
systemie zagospodarowania przestrzennego, obejmujący 
całokształt zagadnień wynikających ze stanu i funkcjonowania 
środowiska przyrodniczego.  
Ranga i rola studium znajduje zbyt słabe umocowanie w ustawie 
z dn. 7 lipca 1994 roku o zagospodarowaniu przestrzennym, 
głównie w zakresie relacji do planu miejscowego. 
Wymagane jest umieszczenie w w/w  wymienionej ustawie 
zapisu, że po upływie ważności obowiązujących planów, 
niedopuszczalne jest sporządzanie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego bez uchwalonego studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. 
Zmiany wymaga również zapis art.6, ust.5, pkt 2 ustawy 
stanowiący, że w studium określa się w szczególności : 
- lokalne wartości zasobów środowiska przyrodniczego i 
zagrożenia środowiskowe; 
zapis powinien brzmieć: 
- lokalne wartości zasobów środowiska przyrodniczego i 
zagrożenia środowiskowe, w tym obszary wyłączone 
z zabudowy, jako element polityki przestrzennej gminy. 
Tylko przy takim zapisie możliwe będzie stwierdzenie 
naruszenia prawa przy badaniu spójności projektu planu z 
polityką gminy (art.18, ust.2, pkt 2a) oraz prawna ochrona treści 
studium dotycząca lokalnego środowiska przyrodniczego, 
którego ochrona wynika tylko ze studium, a obszary te nie są 
poddane ochronie na podstawie przepisów szczególnych. 

3. Należy również dążyć do uzyskania zapisu o obowiązku 
sporządzania planu dla obszarów przyrodniczych wyłączonych z 
zabudowy w studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy, na podstawie ustawy 
o ochronie i kształtowaniu środowiska, jako przepisu 
szczególnego. 
4. ostatnia zmiana ustawy o ochronie i kształtowaniu środowiska 
odnosząca się do art.10, ust.2 w brzmieniu: 
... “Do miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
dołącza się prognozę skutków wpływu ustaleń planu na 
środowisko przyrodnicze, sporządzoną przez biegłego z listy 
ministra ochrony środowiska, zasobów naturalnych i 
leśnictwa”... 
spowoduje, że z mocy tego zapisu, z dniem 1 stycznia 1998 roku 
zostanie wstrzymany tryb sporządzania miejscowych planów, ze 
względu na ograniczoną listę biegłych w tym zakresie. 
Towarzystwo Urbanistów Polskich winno zapewnić ochronę 
zawodową członków, specjalistów z dziedziny ochrony i 
kształtowania środowiska w tym rzeczoznawców . 
Należy skierować wniosek do ministra ochrony środowiska, 
zasobów naturalnych i leśnictwa o wpisanie na listę biegłych, z 
urzędu, specjalistów z tej dziedziny. 
� Wyjazdy zagraniczne 
* Wyjazd szkoleniowy do Paryża - szczegółowy program 
zostanie opracowany; transport - samolot z Poznania do 
Warszawy i dalej do Paryża, z Paryża do Warszawy i powrót do 
Poznania; noclegi - hotel w centrum miasta, pokoje 2-os. z 
łazienkami, TV, tel. (przewidziane 4 noclegi) salka 
sympozjalna; wyżywienie - śniadania typu bufet, obiado-
kolacje; transport w Paryżu - autokar od chwili wylądowania 
w Paryżu aż do odjazdu do Polski - opieka pilota - przewodnika; 
cena - ca 2500 zł. na osobę (+ własne kieszonkowe); układ 
terminowy - (wczesna wiosna) wtorek (wylot), środa, czwartek, 
piątek, sobota (powrót). Informacje - Kol. Andrzej Olejniczak - 
tel. 85-41-346. 
* Kolega Andrzej Olejniczak, w nawiązaniu do informacji 
zawartej w Komunikacie TUP Poznań 5/97 dot. “promowania 
udziału społeczności lokalnych w procesach projektowania”, 
uprzejmie informuje, że temat ten podjął dr Wojciech Kosiński - 
architekt z Krakowa. Odwiedził on miejscowość Allmershausen 
koło Kassel w środkowej Hesji, w Niemczech. Do tego 
urokliwego miejsca proponuje się wyjazd szkoleniowy 
w przyszłym roku, 1998. Wyjazd nastąpiłby w czwartek 
popołudniu, powrót - w niedzielę. Pan dr Kosiński jest skłonny 
zabrać się z nami lub służyć pomocą w nawiązaniu kontaktów z 
burmistrzem. 
Trzy noclegi w Kassel, wyżywienie w hotelu, transport 
autokarem z pilotem. 

Artykuł na powyższy temat, pióra dr W.Kosińskiego i inne 
informacje - u Kolegi  Andrzeja Olejniczaka - tel. 85-41-346. 
 
�Kącik Pani Prezes 
W dniu 3 grudnia br. odbyło się seminarium szkoleniowe na 
temat “Problemów ochrony wartości historycznych w procesie 
renowacji i modernizacji miast województwa poznańskiego.” 
Seminarium zostało zorganizowane przez Stowarzyszenie 
Konserwatorów Zabytków, Oddział w Poznaniu i Komisję 
rozwoju Regionalnego Sejmiku Samorządowego Województwa 
Poznańskiego. 
Celem seminarium było “przekazanie podstawowych informacji 
z dziedziny rewitalizacji miast historycznych i wywołanie 
dyskusji oraz pobudzenie refleksji uczestników na temat 
gotowości do perspektywicznego ujmowania tej problematyki 
i budowy własnych programów w nawiązaniu do Ustawy 
o zagospodarowaniu przestrzennym z 1994 roku” (cytat z 
zaproszenia). Seminarium towarzyszyła wystawa. 
Uczestnicy mogli się zapoznać m.in. z projektem Ustawy o 
renowacji i modernizacji obszarów zabudowanych. Jednym z 
celów Ustawy ma być możliwość eliminacji elementów 
przestrzeni dysharmonizujących zabudowę o wartościach 
historycznych. 
 
Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia 
oraz Nowego, Jubileuszowego dla TUP, 1998 Roku, jako 
podarunek pod Choinkę składam myśl Rabindranatha Tagore: 
“Najlepsze nie przychodzi samo. Przychodzi ze wszystkim”. 
�Przypominamy o terminowym płaceniu składek! 

Składka członkowska od dnia 1 sierpnia 1997 roku 
w wysokości 10,00 zł., emerycka 5,00 zł. 
Apel !!! 
Z.O. TUP musi odprowadzać odpowiedni procent ze 
składek członkowskich na cele całego TUP nie od składek 
zapłaconych lecz od faktycznej liczby Członków. Mamy 
nadzieję, że zadłużeni Członkowie nie dopuszczą do tego 
aby Koleżanki i Koledzy płacili za nich składki. 

 
 
 

Zarząd Towarzystwa Urbanistów Polskich, Oddział w Poznaniu 
składa życzenia 

Pogodnych Świąt Bożego Narodzenia 
oraz 

Pomyślnego Nowego, 1998 Roku 
wszystkim Koleżankom i Kolegom, a także Ich Rodzinom oraz 

Sympatykom TUP 
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Spotkanie gwiazdkowe „u Przema”  

  

  


